ações preferenciais de titularidade do Banco Nacional de Desenvolvimento - BNDES, em ações
ordinárias.

Em 31 de dezembro de 2014, foi realizada uma Assembleia Geral Extraordinária que deliberou
o aumento do capital social da Companhia, com base na capitalização da reserva de lucros
denominada ‘Reserva de Recompra de Ações’, no valor de R$ 11.150. O capital social da
Companhia de R$ 19.425 aumentou para R$ 30.575, sem emissão de novas ações pela
Companhia.

Em 30 de abril de 2015, foi realizada uma Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária que
deliberou o aumento do capital social da Companhia, com base na capitalização da reserva de
lucros, no valor de R$ 2.902. O capital social da Companhia de R$ 30.575 aumentou para R$
33.477, sem emissão de novas ações pela Companhia.

b. Dividendos
O estatuto social da Companhia determina a distribuição de um dividendo mínimo obrigatório
de 25% do resultado do exercício, ajustado na forma da lei 6.404/76 (Lei das S/As). Os
dividendos a pagar foram destacados do patrimônio líquido no encerramento do exercício e
registrados como obrigação no passivo.

Os dividendos a pagar foram calculados conforme segue:

 31/12/2015   31/12/2014

Lucro líquido do exercício  25.419   15.063

Constituição da reserva legal – 5%  (1.271)   (753)

Base de cálculo  24.148   14.310

Dividendos mínimos obrigatórios (25%)  6.037   3.577

Total na forma de juros sobre capital próprio e na forma de dividendos  6.037   3.577

Imposto de Renda S/Juros sobre capital retidos em 2015  (590)   (385)

Total dos dividendos mínimos obrigatório a pagar – passivo  5.447   3.192

c. Natureza e propósito das reservas

Reserva Legal

Nortec Química S.A.
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2015 e 2014

47

É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193
da Lei 6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

Reserva de retenção de lucros
É constituída com a finalidade de assegurar a disponibilidade de recursos próprios para o
desenvolvimento dos negócios sociais e destinada à aplicação em investimentos previstos no
orçamento de capital para projeto de expansão da planta fabril da Companhia, conforme
proposta no orçamento previamente aprovado na assembléia geral de 30 de abril de 2015.

O lucro do exercício de 2015 remanescente após a destinação para a reserva legal e pagamento